2019年10月17日 星期四

责任编辑:王科 电话:5325920 5325924

国 内

1984年 10月 20日，党的十二届三
中全会在北京召开。会议通过的《中共
中央关于经济体制改革的决定》，实现
了我们党经济理论上的重大突破。

我国1978年底开始的农村改革，
到 1984 年已经取得巨大成就。将改
革的重点由农村转向城市，进行经济
体制的全面改革，成为形势发展的客
观需要和改革进程的必然要求。为
此，党中央及时地召开十二届三中全
会。会议通过的《中共中央关于经济
体制改革的决定》，比较系统地提出
和阐明了加快以城市为重点的整个

经济体制改革中的一系列重大理论
和实践问题。

决定突破了把计划经济同商品经
济对立起来的传统观点，确认我国社
会主义经济是公有制基础上的有计划
的商品经济。根据这一认识，决定改变
了“计划经济为主、市场调节为辅”的
提法，对我国经济体制的基本点作了
新的概括：第一，强调商品经济的充分
发展，是社会经济发展的不可逾越的
阶段，是实现我国经济现代化的必要
条件，明确指出我国在总体上实行有
计划的商品经济；第二，虽然继续肯定

市场调节的作用是辅助性的，但同时
强调这种作用是不可缺少的；第三，对
计划经济的内涵作了新的解释，指出
计划经济不等于指令性计划为主，指令
性计划和指导性计划都是计划经济的
具体形式。指导性计划主要依靠运用经
济杠杆的作用来实现，指令性计划也必
须运用价值规律。为此，要有步骤地适

当缩小指令性计划的范围，适当扩大指
导性计划的范围。这些观点，为我国经
济体制改革提供了新的理论指导。

十二届三中全会通过的《中共中央
关于经济体制改革的决定》，体现了党
对经济体制改革问题的新认识，是对马
克思主义政治经济学的新发展。

（新华社北京10月16日电）

经济理论的新突破

新华社北京 10 月 16 日电 （记
者 温竞华 张泉）16日，在由中
国科协、中国科学院和中国工程
院共同主办的首届世界科技与发
展论坛上，论坛组委会发布了

“2019年度人类社会发展十大科学
问题”。

“事实证明，实现人类的可持
续发展，是任何一个国家或组织都
无法独立解决的，必须通过全球范
围内的协同合作。”十大科学问题
发布人、中国科学院院士蔡荣根
说，为此，中国科协组织有关机
构，汇聚全球一流科学家的智慧，
从人类可持续发展最基本的需求出
发，提出了在健康、环境、能源中
亟待解决的十大科学问题。

十大科学问题中的4个健康问
题包括：如何预防并阻断新发传染
病的大规模流行；社会变迁对人的
身心健康有哪些影响；能否对未来
人类疾病做出准确而全面的预测；
哪些新技术可用于癌症的早期诊断
和预后监测。

环境领域的 3 个问题分别为：
人类如何在安全的地球界限内继续
发展；如何有效解决跨界空气、水
和土壤的污染；如何实现对废水和
污水的完全净化处理。

能源领域的 3 个问题分别为：
可控核聚变能否解决人类未来能源
问题；怎样高效转化和存储新能
源；大城市如何实现能源—水—食
物供给的平衡和平等。

2019年度人类社会发展
十大科学问题发布

新华社北京 10 月 16 日电 外
交部发言人耿爽16日就美国国会众
议院全会通过“香港人权与民主法
案”答记者问。

有记者问：据报道，美国国会众
议院全会当地时间15日审议通过了

“香港人权与民主法案”。请问中方
对此有何评论？

耿爽说，我们对美国国会众议
院执意通过所谓“香港人权与民主
法案”表示强烈愤慨和坚决反对。

他说，当前香港面临的根本不
是所谓人权和民主问题，而是尽快
止暴制乱、恢复秩序、维护法治的问
题。美国国会众议院罔顾事实、颠倒
黑白，把肆意纵火、打砸商铺、暴力
袭警等严重犯罪称之为人权和民主

问题，是赤裸裸的双重标准，充分暴
露了美方一些人在人权、民主问题
上的极端虚伪和破坏香港繁荣稳
定、牵制中国发展的险恶用心。美
国在香港也有重要利益。如有关
法案最终通过成法，不仅将损害
中方利益，损害中美关系，也将严
重损害美国自身利益。对于美方
的错误决定，中方必将采取有力措
施坚决反制，坚定维护自身主权、安
全、发展利益。

“我想再次强调，香港是中国的
香港，香港事务纯属中国内政，不容
任何外部势力干预。我们奉劝美方
认清形势，悬崖勒马，立即停止推动
审议有关涉港法案，立即停止插手
香港事务、干涉中国内政。”耿爽说。

外交部发言人就美国国会众议院全会
通过“香港人权与民主法案”答记者问
表示强烈愤慨和坚决反对

新华社北京 10 月 16 日电 （记
者 张泉 温竞华）首届世界科技
与发展论坛16日在京开幕。中国科
协主席万钢表示，携手深化国际交
流合作，以科技创新推动可持续发
展，是破解全球性问题的紧迫需
要，也符合各国人民和全球科技界
的新期待。

当前，世界面临着全球气候变
化、能源资源短缺、粮食和食品安
全、网络信息安全、生态环境污染、
重大自然灾害、传染性疾病和贫困
等一系列风险挑战。

“这些风险和挑战，事关我们赖
以生存的地球，事关人类的共同安
危。应对这些高度复杂、充满不确定

性的重大风险和挑战，没有哪个国
家能够独自承担、独立解决，需要各
国形成更加紧密的合作机制，需要
各国科技界的通力合作。”中国科学
院院长白春礼表示。

首届世界科技与发展论坛由中
国科协、中国科学院、中国工程院联
合主办，俄罗斯科学工程协会联合
会共同发起，旨在打造主场高端国
际科技合作交流平台。

本次论坛以“科学·技术·发
展”为主题，来自18个国家和地区
的400多位专家院士、诺贝尔奖获
得者、世界重要科技组织会士、大
学校长、企业家等围绕相关议题开
展深入交流。

以科技创新推动可持续发展

首届世界科技与发展论坛开幕

第七届世界军人运动会火炬传递
活动现场。

10 月 16 日，第七届世界军人运动
会火炬传递活动在武汉东湖绿道举行。

新华社记者 肖艺九 摄

军运会

火炬传递

新华社北京 10 月 16 日电 （记者
刘小红）在西藏军区青藏兵站部军史
馆内，一尊塑像伫立在聚光灯下，塑
像上镌刻着“张鼎全”三个大字。来
参观见学的官兵都会在这里驻足瞻
仰，缅怀先烈，聆听英模光辉事迹。

张鼎全，陕西省淳化县人，1953年
生，1969年入伍，1971年入党，历任驾驶
员、参谋、副科长、科长等职。他在高寒
缺氧的青藏高原工作20多年，近百次
翻越海拔5000多米的唐古拉山，数十
次遭遇暴风雪等险情，多次出色地完
成了运送进藏物资任务。

在机关工作13年，张鼎全参与指
挥调度汽车近10万台 （次），调运进
藏物资近百万吨；起草、修改文件上

百万字，他组织编写的《青藏线运输
工作手册》，提高了高原运输效益，把
叫响全军的汽车部队正规化建设成果
留在了青藏线。在身患癌症，长期受
疼痛折磨的情况下，他仍以惊人的毅
力与病魔抗争，夜以继日地工作。

他严于律己、清正廉洁，从不因私
事动用一次公车，从不乱花公家一分
钱，始终保持了一个优秀共产党员的高
尚情操。他以顽强的意志，克服病痛，坚
持业余文学创作，热情讴歌青藏线官
兵，先后发表了以长篇小说《雪祭唐古
拉》为代表的40余篇文学作品。

1990年 5月，部队奉命执行运输
任务。他不顾大家劝阻，强忍疼痛参
与任务，多次晕倒在工作岗位上。

1991年7月5日，张鼎全因患肺癌医治
无效，不幸病逝，年仅38岁。

1991 年他被青海省委、省政府、
省军区树为“双学”标兵。1991年 5
月，中央军委授予他“青藏高原模范
干部”荣誉称号。后当选“新中国成
立后为国防和军队建设作出重大贡
献、具有重大影响的先进模范人物”。

张鼎全同志事迹经媒体广泛宣传
后，在军内外引起了强烈反响，在全
军掀起了“学习英模、崇尚英模、争

当英模”的热潮。
“正是因为有像张鼎全同志这样的

一代代官兵一不怕苦、二不怕死，在
世界屋脊上战天斗地、艰苦创业，才
开创出青藏高原模范兵站部转型发展
新局面。”青藏兵站部政委田林说，该
部官兵以张鼎全同志为榜样，自觉践行

“特别能吃苦、特别能忍耐、特别能战
斗”的“三个特别”革命精神，扎根高原，
赤诚奉献，在风雪青藏线上忠实履行
高原军人的神圣职责。

张鼎全：献身青藏线的“青藏高原模范干部”

为为了民族复兴·英雄烈士谱英雄烈士谱

新华社北京10月16日电 国务院
总理李克强10月16日主持召开国务院
常务会议，听取今年减税降费政策实
施汇报，要求确保为企业减负担、为
发展增动能；部署以更优营商环境进
一步做好利用外资工作。

会议指出，按照党中央、国务院
部署，今年以来各地、各有关部门狠
抓减税降费政策落实，前8个月全国
减税降费1.5万多亿元，促进了企业减
负、居民增收和就业增加，有效激发
了市场活力，对对冲经济下行压力、
做好“六稳”、保持经济运行在合理区
间发挥了重要支撑作用。据测算，全
年减税降费总额将超过2万亿元。下
一步，一要落实落细减税降费政策，
及时研究解决企业反映的突出问题，

确保制造业等主要行业税负明显降
低、建筑业和交通运输业等行业税负
有所降低、其他行业税负只减不增。
进一步治理违规涉企收费。二要指导
各地加强财政预算管理，政府要坚持
过“紧日子”，严控一般性支出。落实
省级政府主体责任，支持基层财政困
难地区保工资、保运转、保基本民
生。落实增值税留抵退税分担机制，
减轻部分地区财政压力。三要研究进
一步推改革、促发展、增就业措施，
聚焦鼓励创业创新，研究对制造业重
点行业加大研发费用加计扣除比例，
增强发展内生动力和后劲。

会议指出，对外开放是我国基本
国策。外资在我国经济发展中发挥了
独特而重要的作用，推动高质量发

展、推进现代化建设必须始终高度重
视利用外资。会议确定，要持续深化

“放管服”改革，打造更有吸引力的营
商环境，进一步做好利用外资工作。
一是扩大对外开放领域。清理取消未
纳入全国和自贸试验区外商投资准入
负面清单的限制措施。全面取消在华
外资银行、证券公司、基金管理公司
业务范围限制，落实好新修改的外资
银行和外资保险公司管理条例。优化
汽车外资政策，保障内外资汽车制造
企业生产的新能源汽车享受同等市场
准入待遇。修订乘用车企业平均燃料
消耗量与新能源汽车积分并行管理办
法，允许外资在华投资的整车企业间
转让积分。二是促进投资便利化。扩
大资本项目收入支付便利化改革试点

范围。支持外资企业自主选择借用外
债模式，鼓励其资本金依法用于境内
股权投资。对外资项目，合并规划选
址和用地预审，合并建设用地规划许
可和用地批准。三是平等保护外商投
资合法权益。不得强制或变相强制外
国投资者和外资企业转让技术，依法
保护商业秘密，完善电商平台专利侵
权判定通知、移除规则。政府采购不
得限定供应商所有制形式、投资者国
别、产品或服务品牌等。四是支持地
方加大招商引资力度。对招商部门、
团队内非公务员岗位实行更加灵活的
激励措施，对出境招商活动、团组申
请等予以支持。在中西部地区优先增
设一批综合保税区。

会议还研究了其他事项。

李克强主持召开国务院常务会议

听 取 今 年 减 税 降 费 政 策 实 施 汇 报
要求确保为企业减负担为发展增动能
部署以更优营商环境进一步做好利用外资工作

（上接第一版）其中流向制造业、批
发和零售业的对外投资分别同比
增长3.2％和12.4％。房地产业、体育
和娱乐业对外投资没有新增项目。

在境外经贸合作区建设方面，
截至2019 年 9 月，我国企业在 46
个国家在建初具规模的境外经贸
合作区累计投资 426.9 亿美元，入
区企业 5452 家，上缴东道国税费

40.9 亿美元，为当地创造就业岗
位36.7万个。

近年来，中国与“一带一路”
沿线国家双向投资不断深化。截至
目前，中国企业对沿线国家的投资
累计已经超过 1000 亿美元。对外
承包工程超过 7200 亿美元，沿线
国家对中国的投资也达到了 480
亿美元。

10月16日，由中国玩具和婴童用品协会主办的2019第十八届中国国际
玩具及教育设备展览会（简称CTE中国玩具展）在上海新国际博览中心拉开
帷幕。来自全球100多个国家和地区的400余个玩具品牌亮相展会。

新华社记者 方喆 摄

玩具及教育设备展